
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 
COMUNA BOSANCI 

PRIMAR 
Tel/fax:0230527001/ 0230.527256, 

 
                                              

D I S P O Z I Ţ I E 
               privind convocarea  Consiliului local Bosanci  în şedinţa ordinară pe luna iulie 2022 
pentru data de  22 iulie 2022, ora 9,00. 
                                                    

 
Primarul comunei Bosanci, Judeţul Suceava; 

 Având în vedere : 
- referatul secretarului comunei Bosanci înregistrat sub nr. 6596 din 15.07.2022; 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică , 

republicată. 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată. 
În temeiul art. 196 alin. 1, lit. b), art. 133 alin. 1 și alin. 2 lit. a), art. 134 alin.(1) lit. a),alin (5) art. 

155 alin. 3 lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ. 
 

D I S P U N : 
Art.1.- Se convoacă Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava pentru data de vineri, 

22 iulie 2022, ora 9:00, desfășurată cu participarea fizică a consilierilor locali, în sala de ședințe a 
Consiliului local din cadrul Primăriei comunei Bosanci, în şedinţă ordinară pentru luna iulie 2022. 

Art.2.- (1) Proiectul ordinii de zi al ședinței este  descris în anexa  care face parte integrantă la 
prezenta dispoziție.    
         Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc condițiile prevăzute de art. 136 
alin.(8) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 
          Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Bosanci în baza competențelor acestora. 

Art.3.- Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia la sediul Primăriei comunei Bosanci, 
compartiment secretariat în format letric.  

Art.4.-Amendamentele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris și se vor depune 
la secretarul general al Comunei Bosanci până cel târziu la data de 22 iulie 2022, ora 9,00. 

Art.2. Secretarul general al U.A.T. Comuna Bosanci va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii și se va comunica Instituției Prefectului – Județului Suceava, precum și altor autorități, instituții 
și persoane interesate și va fi afișată pe pagina de internet:. www.comunabosanci.ro. 
                        Primar,                                                          Contrasemnează pentru legalitate  
                                                                                                Secretarul general al U.A.T.  
                                                                                                               comuna Bosanci   
                  
                 Neculai MIRON                                                           Zamfir BIVOL                         
 
                                                                                                                                                                                                                                       
  Bosanci, 15.07.2022  
  Nr.171 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunabosanci.ro/


COMUNA BOSANCI                                                                         Anexa la Dispoziția Primarului 
PRIMAR                                                                                                     nr.171/15.07.2022 
 
 
                                                      PROIECTUL ORDINII DE ZI 
 a ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bosanci din data de vineri 22 iulie 2022, ora 9,00 
      
      1.Prezentarea spre aprobare a procesului verbal din ședința ordinară din data de 20.06.2022 ; 
      2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului cultural,, Zilele comunei Bosanci”; 
   -Înaintat spre avizare la  Comisia pentru  învățământ ,sănătate și familie, muncă și protecție socială, 
activități social-culturale, culte, protecția copilului 
   -Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția 
mediului și turism 
   - Înaintat la Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și 
liniștii publice , a drepturilor cetățenilor. 
 
       - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 
 
      3.Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aprobați prin HCL 
nr. 2/24.02.2020, pentru obiectivul de investiție ,, Construire clădire servicii publice comuna 
Bosanci,  județul Suceava”; 
- Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția 
mediului și turism. 
- Înaintat spre avizare la  Comisia pentru  învățământ ,sănătate și familie, muncă și protecție socială, 
activități social-culturale, culte, protecția copilului. 
   - Înaintat la Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și 
liniștii publice , a drepturilor cetățenilor. 
       - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 
      4. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aprobați prin HCL 
nr. 25/17.04.2019, pentru obiectivul de investiție ,, Construire sală de Educație Fizică și Sport în 
curtea Școlii Gimnaziale Bosanci”; 
         - Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția 
mediului și turism. 
                    - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 
 
      5. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aprobați prin HCL 
nr. 55/24.09.2019,  reprezentând noua valoare a investiției ,, Centru medical, în satul Bosanci, 
comuna Bosanci,  județul Suceava”; 
      - Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția 
mediului și turism. 
                    - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 
 
      6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aprobați prin HCL 
nr. 50/30.07.2019, aferenți obiectivului de investiții ,, Amenjare trotuare și scurgere ape pluviale în 
comuna Bosanci, județul Suceava : Obiectivul nr. 1 –str. Sucevei și str. Ștefan cel Mare, Obiectivul 
nr. 2 – Str. Alexandru cel Bun, Obiectivul nr. 3 –Str.Unirii și Obiectivul nr. 4 – Str.Calea 
Fălticeni”; 
- Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția 
mediului și turism. 
                    - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 
 



     7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aprobați prin HCL 
nr. 26/08.02.2022,  pentru obiectivul de investiții ,, Extindere rețea de canalizare în satul Bosanci, 
comuna Bosanci, județul Suceava”; 
- Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția 
mediului și turism. 
                    - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 
 
      8. Proiect de hotărâre privin abrogarea, modificarea și completaerea Inventarului bunurilor 
care fac parte din domeniul privat al comunei Bosanci, județul Suceava, înscris în Anexa la 
Hotărârea nr. 26/31.05.2012 cu  modificările și completările ulterioare. 
- Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția 
mediului și turism. 
                    - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 
   9.Proiect de hotărâre privind actualizarea Regulamentului privind stimularea performanțelor 
școlare la Școala Gimnazială Bosanci, regulament aprobat prin Hotărârera Consiliului local nr. 27 
din 20.07.2020. 
       -Înaintat spre avizare la  Comisia pentru  învățământ ,sănătate și familie, muncă și protecție socială, 
activități social-culturale, culte, protecția copilului. 
       - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 
 
      10.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Bosanci 
- Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția 
mediului și turism. 
   -Înaintat spre avizare la  Comisia pentru  învățământ ,sănătate și familie, muncă și protecție socială, 
activități social-culturale, culte, protecția copilului    
   - Înaintat la Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și 
liniștii publice , a drepturilor cetățenilor. 
 
       - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 
 
    11.Diverse. 
    - Scrisoare de intenție privind asocierea în participație pentru realizarea unui parc de energie 
regenerabilă fotovoltaică 
 
15.07.2022                                       Redactat:   Bivol Zamfir  
                                    Secretar general al UAT Comuna Bosanci 
 
         PRIMAR                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
         Neculai  MIRON                                                     Secretarul general al comunei  
                                                                                                   Bosanci                                                                                                             
                                                                                                  Zamfir BIVOL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


	D I S P O Z I Ţ I E
	Art.2. Secretarul general al U.A.T. Comuna Bosanci va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii și se va comunica Instituției Prefectului – Județului Suceava, precum și altor autorități, instituții și persoane interesate și va fi afișată pe...


